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Printr-o scrisoare transmisă 
atât Primăriei Galaţi cât şi redac-
ţiei ziarului „Viaţa liberă“, şapte 
agenţi economici din Depozitul 
din Micro 39 roagă autorităţile şi 
constructorii să le permită să-şi 
desfăşoare în continuare activi-
tatea, adică să găsească o soluţie 
pentru a permite accesul autove-
hiculelor în incinta platformelor 

Galgros, Fricom, Comrimet, Ga-
latex, Rolland, Zoryan Ferm şi 
Baby Star Com Impex, societăţi 
proprietare de spaţii comerciale. 
„În acest perimetru îşi desfăşoară 
activitatea peste 1.000 de societăţi 
comerciale, care au aproximativ 
1.500 de angajaţi. Măsurile dispu-
se duc practic la încetarea acti-
vităţii tuturor, deoarece clienţii 

nu mai pot ajunge la magazine 
şi nici aprovizionarea acestora nu 
mai este posibilă. Vă rugăm ca, 
împreună cu fi rmele de construc-
ţie implicate în realizarea lucră-
rilor de modernizare, să găsiţi 
soluţii practice pentru a permite 
desfăşurarea în continuare a ac-
tivităţii acestor societăţi, aşa cum 
aţi găsit în privinţa funcţionării 

magazinului Kaufl and“, se arată 
în adresa celor şapte agenţi eco-
nomici. În documentul transmis, 
reprezentanţii celor şapte fi rme 
spun că au afl at din presă despre 
restricţiile de trafi c anunţate 
pentru desfăşurarea lucrărilor 
de modernizare a bulevardului 
George Coşbuc. . Anca Melinte 

> pag. 05

Firmele din Depozit cer soluţii
pentru a-şi continua activitatea

03eveniment
Doi decedaţi și aproape 
800 de infectaţi, 
în ultimele 48 de ore

INVESTIŢII ȘI REGULI ANTI-PLAGIAT LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“ > INTERVIU 06-07

„Nu ne permitem 
niciun rat

p

ştiinţific 
şi moral!“
ş ţţ

PESTE O MIE 

DE VACCINĂRI, 

ÎN 48 DE ORE
SARS-COV-2. În inter-

valul 28-29 ianuarie, în judeţul Galaţi 

au fost efectuate 1.007 vaccinări 

împotriva noului coronavirus, dintre 

care 193 cu prima doză, 219 cu a 

doua şi 595 cu a treia. > pag. 03

08sport
Echipa de fotbal Oţelul, 
la fi nalul primului 
cantonament al iernii 

Care sunt proiectele şi investiţiile în derulare ale Universităţii 

„Dunărea de Jos“, precum şi poziţia acesteia referitoare la plagiat şi 

etica universitară, afl ăm dintr-o discuţie cu rectorul instituţiei, prof. 

univ. dr. Lucian Puiu Georgescu.  . Anca Spânu 
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.01.2022

04eveniment
Reparaţii şi lucrări 
de 40 milioane de lei 
în trei cartiere
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editorial
viaţa liberă
Ajutoarele sociale pentru elevi, 
un vis îndepărtat

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

M
inisterul Educaţiei 
a publicat 
recent ordinul 
prin care se 

stabilesc condiţiile de acordare a 
ajutorului de 200 de euro pentru 
achiziţionarea de calculatoare 
de către elevi şi studenţi. Pentru 
a primi acest ajutor, veniturile 
brute ale familiilor care-l solicită 
trebuie să nu depăşească 500 
de lei pe lună pentru fi ecare 
membru. Practic, cei 200 de euro 
pot fi  accesaţi de foarte puţini 
elevi, cei care provin din familii 
care chiar n-au niciun fel de venit 

sau au mai mult de trei copii. Iar 
aceste familii e puţin probabil 
că-şi mai doresc un computer 
pentru copiii lor, având în vedere 
că nu-şi permit să plătească un 
abonament la internet. Cum 
salariul minim pe economie este 
de 2.550 de lei, o familie cu un 
singur părinte angajat şi cu trei 
copii nu va putea benefi cia de 
acest sprijin din partea statului.

Plafonul a fost ridicat la 500 
de lei de membru din 2018, pe 
vremea când salariul minim 
brut pe economie era 1.900. Însă 
nici Ministerul Educaţiei şi nici 
statul nu s-au gândit să „regleze“ 
şi pragul minim pentru care se 
primeşte ajutorul. O fi  o scăpare 

Roxana 

Artene Pen
ciu

din incompetenţă sau una făcută 
cu bună ştiinţă? Probabil şi una, şi 
alta. De-a lungul timpului, am fost 
martori la incapacitatea statului 
român de a gestiona ajutoarele 
date elevilor. Începând cu 
scandalul decontării navetei, care 
nici la ora actuală nu este clar, şi 
terminând cu acest ajutor care nu 
mai este un lux, ci este mai mult 
decât necesar în condiţiile în care 
şcoala apelează din ce în ce mai 
mult la varianta online. Mai marii 
noştri par să se laude cu tot soiul 
de facilităţi pentru elevi, dar în 
realitate foarte puţini ajung să se 
bucure de ele.

Din nefericire, pragul de 500 de 
lei este menţinut şi la Programul 

maxime

“
Ţăranul îşi 

păstrează tandreţea 

faţă de pământ, 

chiar dacă ajunge 

academician

VASILE GHICA

sinaxar
31.01.2022

Sfi nţii Chir şi Ioanu

înapoi
Universalitatea bădărăniei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Suntem una dintre cele mai u

importante țări ale NATO, spune 
ministrul Apărării. Vasile Dâncu 
e fostul coleg de partid al lui 
Mircea Geoană, românul care 
face cafelele și care aerisește 
dimineața camerele organizației 
nord-atlantice. Strict, din acest 
punct de vedere, n-ai cum să-l 
contrazici pe mustăciosul cu 
retorică de fi losof exmatriculat 
fără motiv din grupul de la 
Păltiniș. Păltiniș, am zis? Mă 
iertați, domnule Iohannis, sper 
să nu fi  stricat stratul de pe 
pârtie!

„Nu este o opţiune u

reintroducerea serviciului 
militar obligatoriu, dar vom 
lansa stagiul militar voluntar.“ 
Afi rmația îi aparține tot lui 

Dâncu. Mă cam iau frisoanele 
(deși am făcut armata), negația 
omului politic dâmbovițean, 
oricare ar fi  fost formațiunea din 
spatele său, a avut mereu valoare 
de enunț, de proiect amplu. S-a 
pozitivat în modul, cum ar zice 
profesorul de matematică. Parcă 
văd că pe front n-o să te mai poți 
plimba fără certifi cat kaki și 
fără cască...

Un spectator a intrat ieri pe  u

teren, la fi nala de tenis de la 
Australian Open. Persoana în 
cauză avea un banner în care 
cerea abolirea detenției pentru 
refugiați. Nu cunosc cauza, 
m-a interesat doar spectacolul 
și am constatat că vaccinarea 
contra mojiciei încă n-a început. 
Și e departe de înfăptuire. Pe 
un teritoriu care se consideră 
aproape steril, inșii care și-au 
permis să ajungă pe arenă la un 

asemenea meci (nu e foarte ieftin 
biletul), au huiduit ca țațele 
jucătorul rus (da, poate și numai 
pentru că e din aceeași țară cu 
Putin) și i-au aplaudat erorile. 
Din aceste motive, n-am ținut cu 
Nadal, altfel un colos din punct 
de vedere sportiv. Bădărănia este 
universală - să fi  avut ai noștri 
asemenea ieșiri, ar fi  fost taxați 
și de femeia de serviciu a oricărei 
gazete respectabile.

Un agent de poliție din u

Teleorman este cercetat penal 
pentru o salbă de infracțiuni. 
După ce a fost la o petrecere 
unde ar fi  consumat alcool și 
droguri, el a furat o mașină 
pentru a ajunge acasă. Neapărat, 
trebuie reabilitat. Măcar știe 
cum trăiesc marii infractori, 
e nevoie și de profesioniști-
cameleon în Ministerul de 
Interne. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
imic mai singur şi mai 
trist ca o fântână goală 
şi părăsită. Nici vrăbii, 

nici apă, nici urmă de lună 
şi de stele în luciul odinioară 
adânc şi ademenitor. Din ce în 
ce mai înclinat şi mai mâncat 
de putreziciune, stâlpul care 
sprijină cumpăna îşi trăieşte 
şi-şi numără ultimele clipe 
oblice pe faţa pământului. 
Cumpăna, din ce în ce mai 
încovoiată, scârţâie tulburător, 
la cea mai mică bătaie de vânt. 
Şi tare mult seamănă cu o 
bătrână care cară lemne, cu 
bătrâna din basmele copilăriei 
şi din realitatea imediată, 
abandonată de copii, de nepoţi 
şi de moşneag, lăsată pe 
drumuri şi pe lângă drumuri, 

să vorbească singură şi cu 
Dumnezeu! Ciutura, cu doage 
rupte şi cercuri ruginite, atârnă 
uscată şi strâmbă, cum craniul 
unei bestii spânzurate de-un 
lanţ ruginit (şi el) şi abia-abia 
ţinându-se în zale! Teica, spartă 
de loviturile nemuritorilor 
răi, zace pe jumătate plină cu 
mâlul scorojit al uitării! Salcia, 
altădată umplută cu păsări 
şi cuiburi şi ţânci şi ţânce şi 
cântece şi strigăte de bucurie 
în căutarea scării spre cer, 
nu-i decât o corobană aplecată, 
cotrobăită de ploaie, de viscol 
şi de furnici! Nu mai are decât 
vro câteva ramuri cotite, care 
parcă-şi întind mâinile să se 
apuce (încă o clipă măcar) 
de cârligele nevăzute ale 
văzduhului şi ale duhului... 
de baierele cerului, de mila 
divină... de tot ce mai ştie şi 

mai poate crede că o lasă lângă 
fântână! Ghizdurile din piatră, 
şi ele umplute cu vrăbii într-
un demult aproape apropiat, 
stau să cadă ori sunt smulse 
şi picate-n nămolul crăpat 
al adâncului neînsufl ețit! 
Jurul cestui loc al copilăriei 
pierdute şi al hodinei cu visuri 
şi fără visuri, privit dintr-o 
perspectivă a depărtării înalte, 
seamănă cu-n amfi teatru antic, 
în dimensiunile căruia s-au 
desfăşurat/ înfăşurat jocuri şi 
jucării, războaie şi păci, iubiri 
şi despărţiri şi dezamăgiri 
şi împăcări şi resemnări şi 
dueluri şi lupte cu gladiatori... 
şi turnire şi spectacole cu 
poezie, dar şi leagănul şi 
legănarea Cuvântului, şi 
pornirea şi oprirea Luminii, 
şi începutul şi sfârşitul unui 
Tată, al unei Mame... al atâtor 

şi atâtor Făcători de Fântâni! 
În jurul jurului cestui loc... 
(aşa, pentru ca nimeni să nu 
uite niciodată ce înseamnă 
o fântână... aşa, pentru ca 
să se adune toate lacrimile 
ne/plecaţilor cestui meleag 
şi să umple ceastă fântână 
părăsită)... pe dealul din stânga 
şi pe cel din dreapta, pe valea 
din sus şi pe cea din jos, ca o 
Trebuinţă Eternă, stă Setea! 
O Sete care se vede şi se aude! 
O Sete materială şi spirituală! 
O Sete de Ne/Cunoscut! Şi o 
continuă Sete de Acasă!... Şi 
cum să nu te opreşti o Clipă 
lângă acest Mormânt cu 
Ciutură şi Cumpănă... şi să-
ţi aduci aminte mirarea şi 
întrebarea prozatorului Ion 
Avram „oare cum i-a dat lui 
Dumnezeu prin minte să facă 
Apa”!?... (Stai să vezi!)  .

divina tragedia
NIMIC mai SINGUR şi mai TRIST (I)

„Bani de liceu“, şi el mai mult 
decât necesar, având în vedere 
faptul că, în România, din ce în 
ce mai mulţi copii abandonează 
studiile pe fondul sărăciei.

Dacă suma acordată prin 
acest program a crescut modic 
în 2018, de la 180 de lei la 250 
de lei, şi a rămas la fel şi azi, 
plafonul a crescut de la 150 de 
lei pe membru de familie la 
500 de lei. E clară intenţia de a 
reduce numărul benefi ciarilor. 
Şi chiar s-a reuşit. Dacă în 2015, 
judeţul Galaţi avea peste 1.300 
de elevi care primeau „Bani de 
liceu“, în 2019 s-a ajuns la 832, 
în 2020 la 738, iar acum la puţin 
peste 600.  .

nec plus ultra
BANII sau VIAŢA

ION ZIMBRU                    (POEM...FĂRĂ ALTERNATIVĂ) 

Banii sau Viaţa! -

aud o voce limpede şi răspicată şi temătoare

la spatele meu fără armură, fără nici o apărare.

Nici măcar nu mă opresc, nici măcar nu mă sperii,

nici măcar nu (mă) întreb cine-i,

chiar dacă simt răceala revolverului între omoplaţi,

chiar dacă nu mi se pare o glumă

a unui alienat rătăcit pe o planetă plină cu alienaţi.

Banii sau Viaţa! -

tună iarăşi glasul necunoscut şi dur şi ameninţător.

Fără să mă opresc,

mă uit peste umăr şi văd o Moarte înlăcrămată.

Banii sunt murdari, Viaţa-i povară,

ia tot, mulţumesc! - zic şi aştept să mă creadă.

Moartea se cruceşte de trei ori,

se dă de trei ori peste Capăt... şi se face Primăvară.

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Doi decedaţi şi aproape 
800 de infectaţi, 
în 48 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 780 de noi infectări au fost 

raportate, în ultimele două zile, 

în judeţul Galaţi. Doi bolnavi în 

stare gravă au decedat din cauza 

COVID-19, ambele cazuri fi ind 

raportate sâmbătă, 29 ianuarie. 

Peste 160 de gălăţeni infectaţi 

și internaţi în spitale au fost 

declaraţi vindecaţi. Un gălăţean 

din trei testaţi a avut rezultat 

care a confi rmat existenţa 

infectării cu noul coronavirus la 

fi nele săptămânii trecute. 

Potrivit datelor centralizate 
și comunicate de Prefectura Ga-
laţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19 pen-
tru ultimele 48 de ore, dintre 
cei 2.717 pacienţi testaţi, 784 
au fost declaraţi purtători ai 
noului coronavirus. 417 dintre 
noii bolnavi au fost raportaţi 
duminică, 30 ianuarie. Tota-
lul gălăţenilor declaraţi infec-
taţi de la debutul pandemiei a 
ajuns astfel la 49.807. Distinct 
de cazurile nou confirmate, 
în weekend au fost raportate 
62 de cazuri pozitive la a doua 

testare a pacienţilor aflaţi sub 
tratament.

 Din nefericire, weekendul 
trecut a mai adus două decese 
în rândul pacienţilor afl aţi în 
stare gravă, ambii gălăţeni care 
au pierdut lupta cu boala fi ind 
raportaţi sâmbătă, 29 ianuarie. 
Numărul total al victimelor pan-
demiei în judeţul Galaţi a ajuns 
astfel la 1.701.

În aceeași perioadă, 162 de 
pacienţi au primit vestea bună 
a testului negativ, ceea ce face 
ca numărul total al persoanelor 
vindecate să ajungă la 43.466. 

Cei mai mulţi gălăţeni scăpaţi de 
boală au fost raportaţi sâmbătă, 
29 ianuarie, 96 de persoane fi ind 
declarate vindecate.

Duminică, 30 ianuarie, con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 540 de persoane, iar 
alte 250, în izolare instituţiona-
lizată. În carantină instituţiona-
lizată se afl au două persoane, iar 
în izolare la domiciliu se regăseau 
4.390 de gălăţeni. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectuate 
344.084 de teste. .

UNU DIN TREI GĂLĂŢENI TESTAŢI, POZITIV  .  COVID-19

 „ATELIER“ - 

EXPOZIŢIA 

STUDENŢILOR 

LA ARTE 

PLASTICE
VERNISAJ. Uniunea 

Artiștilor Plastici Filiala Galaţi 

vă organiza luni, 31 ianuarie, de 

la ora 16,00, la Galeria de Artă 

„Nicolae Mantu“ Galaţi, expoziţia 

“Atelier”. Evenimentul reprezintă 

un parteneriat între Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi și 

Asociaţia „Uniunea Artiștilor 

Plastici din Galaţi“ şi constă în 

expunerea unui salon al studenţilor 

de la Facultatea de Arte din Galaţi, 

specializarea Pictură. Proiectul 

se va desfăşura în trei etape, cu 

câte trei expoziţii: 31 ianuarie - 4 

februarie - „Compoziţie și obiect“; 

7 - 11 februarie - „Figură umană“; 

14 - 18 februarie - „Peisaj și natură“. 

Vernisajele se vor desfășura 

în fi ecare luni, de la ora 16,00, 

conform noului regulament în 

vigoare.  . R.A.P. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În intervalul 28-29 ianuarie, în 
judeţ au avut loc circa o mie de 
imunizări împotriva noului co-
ronavirus, mai exact 1.007, fără 
să fi e înregistrate reacţii adverse 
post imunizare.

Este vorba despre 193 de vacci-
nări cu prima doză, 219 cu doza 
a doua, în vreme ce 595 de gălă-
ţeni au decis efectuarea dozei de 
booster, astfel: 345 la centrele 
de la Sala Sporturilor (30 prima 

doză, 40 doze unice, 51 doza 2 și 
224 doza 3), 303 la centrele de la 
Patinoar (23 prima doză, 21 doze 
unice, 53 doza 2 și 206 doza 3), 74 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(9 prima doză, 36 doza 2 și 29 
doza 3), 46 la Centrul de vaccina-
re Târgu Bujor (4 prima doză, 17 
doza 2 și 25 doza 3), 45 la Baza 
"Siderurgistul“ (15 prima doză, 11 
doza 2 și 19 doza 3), 42 la Spitalul 
Militar (2 prima doză, 3 doza 2 
și 37 doza 3), câte 35 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (6 
prima doză, 3 doze unice, 7 doza 

2 și 19 doza 3) și la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (3 prima 
doză, 11 doza 2 și 21 doza 3), 21 la 
Cabinet dr. Boldea (14 prima doză, 
6 doza 2 și 1 doza 3), 11 la Centrul 
de vaccinare Corod (4 prima doză, 
5 doza 2 și 2 doza 3), 10 la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (2 doza 2 și 8 
doza 3), câte 7 la Spitalul de Pedi-
atrie (doze unice) și la Cabinet dr. 
Ciubotaru (3 prima doză, 2 doza 2 
și 2 doza 3), 6 la Cabinet dr. Pleșa 
(1 prima doză, 3 doza 2 și 2 doza 
3) și câte 5 la cabinetele medicilor 
de familie Codrescu Aurelian (1 

prima doză și 4 doza 2), Nicolae 
(4 prima doză și 1 doza 2), Lipșa (1 
prima doză și 4 doza 2) și Plăcintă 
(2 prima doză și 3 doza 2).

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate a 
ajuns la 391.152, iar 145.667 de 
gălăţeni au primit și a doua doză, 
până în prezent. Dintre aceștia, 
51.405 sunt triplu vaccinaţi. Tot-
odată, 45.568 de persoane au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică), iar 2.845 de persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2. .

anti SARS-CoV-2
Circa o mie de imunizări, în 48 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Prelungirea Brăilei și Stadionului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în lo-

calităţile Ijdileni și Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Mun-

teni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache
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Contract de 40 milioane 
de lei pentru reparaţii 
în trei cartiere
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru a doua oară, Primăria 

Galaţi caută constructori care 

să execute, timp de patru ani, 

lucrări de refacere a sistemului 

rutier şi de regenerare urbană 

interioară în cartierele Mazepa 

I, Mazepa II şi Ţiglina I. Valoarea 

estimată a contractului scos la 

licitaţie se ridică la 40.021.690 

de lei fără TVA, cu aproape 7 

milioane de lei mai mare decât la 

procedura anterioară, care a fost 

anulată.

Nu mai puţin de trei asocieri, 
Tancrad - Dreams Riviera - Ci-

tadina 98, Assfalti Roads ACM 
- Costruzioni Generali Sud şi 
Alitec Solution - SMB Industrial 
Plant - Gendav, s-au luptat, anul 
trecut, pentru contractul de „Re-
facere sistem rutier și regenerare 
urbană cartierele Mazepa I, Ma-
zepa II şi Tiglina I“, în valoare de 
33.075.487 de lei. Procedura a fost 
însă anulată la fi nele lunii sep-
tembrie 2021, după ce autorităţile 
au ajuns la concluzia că „au fost 
depuse numai oferte inacceptabi-
le şi/sau neconforme“. Cel puţin 
aşa se precizează în datele Sis-
temului Electronic de Achiziţii 
Publice.

O nouă licitaţie deschisă, pen-
tru acelaşi obiectiv - lucrări în in-

teriorul cartierelor Mazepa I, II 
şi Ţiglina I - a fost lansată de Pri-
măria Galaţi. Valoarea estimată a 
contractului este de 40.021.690 de 
lei fără TVA, din care: pentru Ma-
zepa I - 11.844.781 de lei fără TVA, 
pentru Mazepa II - 10.334.036 de 
lei fără TVA, iar pentru Ţiglina 
I - 17.842.872 de lei fără TVA.

Ofertele sunt aşteptate până 
pe 2 martie 2022, iar criteriul de 
atribuire este „cel mai bun raport 
calitate - preţ“.

Durata contractului va fi  de 
48 de luni, în care ar urma să fi e 
executate: lucrări de reparaţie a 
parcărilor existente (şi extinde-
rea acestora, acolo unde spaţiul 
permite), realizarea de parcări 

noi inclusiv prin demolarea con-
strucţiilor cu caracter provizoriu 
precum garaje şi chioşcuri, ame-
najarea de parcări ecologice acolo 
unde spaţiul permite, dar şi ra-
corduri electrice pentru staţiile 
de încărcare vehicule electrice şi 
hibrid.

De asemenea, sunt cuprinse: 
resistematizare rutieră prin re-
alizarea unor sensuri unice, lu-
crări de reparaţie şi întreţinere a 
suprafeţei carosabile, a trotuare-
lor şi aleilor pietonale, înlocuirea 
bordurilor mari şi mici, marcaje 
şi semnalizare rutieră pentru zo-
nele executate, dar şi refacerea 
şi întreținerea spaţiilor verzi. 
. foto Anca Melinte

SE CAUTĂ CONSTRUCTORI  . LICITAŢIE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Zdob şi Zdub cu Fraţii Advahov 
vor reprezenta Republica Moldova 
la Eurovision Song Contest 2022, 
cu piesa „Trenuleţul“. Melodia a 
fost lansată la fi nele anului tre-
cut, în preajma relansării cursei 
de tren Chişinău - Bucureşti şi se 
bucură de un mare succes, datori-
tă ritmului şi a versurilor cu me-
saj tulburător: „Ţară veche, ţară 
nouă/ Parcă-i una, parcă-s două/ Şi-
ntr-o ţară şi-n cealaltă/ Joacă hora 
laolaltă/ Când ajunge trenu-n gară/ 

Parcă n-a ieşit din ţară/ Parcă a mers 
fără să iasă/ De acasă până acasă“.

Potrivit presei de peste Prut, 
piesa „Trenuleţul“ a fost desem-
nată câştigătoare de către un ju-
riu profesionist, după audierile 
live ale concurenţilor. Din juriu 
au făcut parte nume cunoscute 
publicului de pe ambele maluri 
ale Prutului, precum Vali Bo-
ghean, Aliona Moon şi Geta Bur-
lacu. Pe locul al doilea s-a clasat 
Ana Cernicova, o minunată voce 
care a răsunat şi la „Românii au 
talent“, unde artista a participat 
în duet cu fi ica ei, Amelia Uzun.

Revenind la Zdob şi Zdub, tre-
buie spus că trupa a reprezentat 
Republica Moldova la Eurovisi-
on 2005, cu piesa „Boonika bate 
doba“, clasându-se în marea fi na-
lă pe locul al şaselea.

La Eurovision 2022, repre-
zentanții Republicii Moldova vor 
urca pe scenă în prima semifi na-
lă, programată pe 10 mai, la To-
rino (Italia), alături de Albania, 
Letonia, Elveţia, Slovenia, Bulga-
ria, Ucraina, Lituania, Ţările de 
Jos, Norvegia, Rusia, Portugalia, 
Danemarca, Armenia, Austria, 
Croaţia, Islanda şi Grecia.  .

Republica Moldova 
Zdob şi Zdub cu Fraţii Advahov, la Eurovision 2022

43 de clase 
la cursuri 
online, în 
judeţul Galaţi

PANDEMIE. Vineri, 28 

ianuarie, la nivel naţional, 108 unităţi 

de învăţământ cu personalitate juridică 

sau structuri (0,61 la sută din numărul 

total) și 3.576 de clase sau grupe (2,6 la 

sută din numărul total) funcţionează în 

sistem online, anunţa într-un comu-

nicat Ministerul Educaţiei. Conform 

informaţiilor de la Ministerul Educaţiei, 

nicio şcoală din judeţul Galaţi nu se afl ă 

integral la cursuri online. Sunt însă 325 

de elevi şi 131 de angajaţi infectaţi cu 

SARS-CoV-2 şi 43 de clase cu activitate 

online în tot judeţul.  . R.A.P.

MAŞINĂ FURATĂ 

DIN FRANŢA, 

GĂSITĂ 

LA OANCEA
CONFISCARE. Un 

autoturism în valoare de peste 

12.000 de euro a fost reţinut la 

frontiera cu Republica Moldova, 

după ce autorităţile române au 

stabilit că fusese dat în urmărire de 

autorităţile statului francez. Mașina, 

condusă de un basarabean de 

67 de ani, a apărut pe sensul de 

ieșire din ţară de la PTF Oancea. În 

urma verifi cării datelor vehiculului, 

poliţiștii au stabilit că acesta fi gura 

ca bun căutat pentru confi scare, 

după ce, cu doar câteva zile 

înainte, autorităţile din Franţa îl 

semnalaseră ca fi ind furat. Drept 

urmare, mașina condusă de 

cetăţeanul moldovean a rămas în 

punctul vamal, fi ind reţinută pentru 

continuarea cercetărilor, efectuate 

de poliţiștii care au deschis un 

dosar penal pentru tăinuire.  

. M. Constandache 
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Lucrări  
până 
la toamnă

RĂBDARE. Data de 30 septembrie 

2022 ar trebui să fi e „borna“ pentru fi nalizarea 

lucrărilor de modernizare a liniilor de tramvai 

şi a carosabilului pe axa Traian Vuia - Henri 

Coandă - George Coşbuc (tronson Henri 

Coandă - Alexandru Măcelaru), conform 

datelor transmise de Primărie, la solicitarea 

noastră. Reamintim, contractul de proiec-

tare şi execuţie a lucrărilor a fost semnat în 

februarie 2020, cu asocierea Lemacons SRL 

- Tancrad SRL - Mari-Vila Com SRL - Add 

Global Design SRL. Valoarea lui a ajuns să 

depăşească 106,53 milioane de lei, fi nanţarea 

fi ind asigurată din fonduri europene.  . A.M.

’
Vă solicităm să 

dispuneţi fi rmelor 

de construcţie 

implicate 

efectuarea cu 

celeritate a 

lucrărilor ce impun 

acest blocaj 

MESAJUL CELOR ŞAPTE 
AGENŢI ECONOMICI

Firmele din Depozit 
cer soluţii pentru 
a-şi continua activitatea
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Printr-o scrisoare transmisă atât 

Primăriei Galaţi cât şi redacţiei 

ziarului „Viaţa liberă”, şapte 

agenţi economici din Depozitul 

din Micro 39 roagă autorităţile 

şi constructorii să le permită 

să-şi desfăşoare în continuare 

activitatea. Adică să găsească o 

soluţie pentru a permite accesul 

autovehiculelor în incinta 

platformelor Galgros SA, Fricom 

SA, Comrimet SA, Galatex SA, 

Rolland SRL, Zoryan Ferm SRL 

şi Baby Star Com Impex SRL, 

societăţi proprietare de spaţii 

comerciale.

În documentul transmis, re-
prezentanţii legali ai celor şap-
te agenţi economici spun că au 
afl at din presă despre restricţiile 
de trafi c anunţate de Primăria 
Galaţi pentru desfăşurarea lu-
crărilor de modernizare a bu-
levardului George Coşbuc. Mai 

exact despre faptul că, în peri-
oada 20 ianuarie - 20 mai 2022, 
se închide circulația rutieră pe 
bulevardul Henri Coandă și pe 
bulevardul George Coșbuc, după 
cum urmează: închiderea totală 
a circulației pe bulevardul Henri 
Coandă, tronsonul cuprins între 
acces magazinul Kaufl and și bu-
levardul George Coșbuc; închide-
rea totală a circulației pe bule-
vardul Coșbuc, tronsonul cuprins 
între Henri Coandă și Drumul de 
Centură.

Agenţii economici roagă au-
torităţile să găsească o soluţie 
pentru a permite accesul autove-
hiculelor în incinta platformelor 
Galgros SA, Fricom SA, Comrimet 
SA, Galatex SA, Rolland SRL, Zo-
ryan Ferm SRL şi Baby Star Com 
Impex SRL, societăţi proprietare 
de spaţii comerciale: „Menţio-
năm că în acest perimetru îşi 
desfăşoară activitatea peste 1.000 
de persoane juridice - societăţi 
comerciale - chiriaşi ai societă-
ţilor mai sus amintite, care au 

aproximativ 1.500 de angajaţi. 
Principalul obiect de activitate 
al acestor agenţi economici este 
vânzarea cu amănuntul sau an-
gro a mărfurilor alimentare şi 
nealimentare.

Or măsurile dispuse conduc 
practic spre încetarea activităţii 
tuturor societăţilor comerciale 
afl ate în acest perimetru, deoa-
rece clienţii - în general persoa-
ne fi zice - nu mai pot ajunge la 
magazine şi nici aprovizionarea 
acestora nu mai este posibilă.

Vă rugăm ca, împreună cu fi r-
mele de construcţie implicate în 
realizarea lucrărilor de moder-
nizare să găsiţi soluţii practice 
pentru a permite desfăşurarea 
în continuare a activităţii aces-
tor societăţi, aşa cum aţi găsit în 
privinţa funcţionării magazinu-
lui Kaufl and, situat mai jos cu 
500 de metri pe aceeaşi stradă. 
De asemenea, vă solicităm să 
dispuneţi fi rmelor de construc-
ţie implicate efectuarea cu ce-
leritate a lucrărilor ce impun 

acest blocaj, în vederea reluării 
circulaţiei pe bulevardul Henri 
Coandă, tronsonul cuprins între 
acces magazinul Kaufl and şi bu-
levardul George Coşbuc“, se ara-
tă în adresa celor şapte agenţi 
economici.

Ia muncitorii 
de unde nu-s!

Sâmbătă, la ore diferite - 10,30 
şi, respectiv, la 15,00 - am vizitat 
şi noi zona de lucrări care îi afec-
tează pe cei şapte agenţi econo-
mici. N-am găsit constructori, 
deşi vremea nu era atât de aspră. 
În schimb, i-am văzut pe gălăţeni 
cum fac slalom printre garduri, 
căutând podeţe de trecere, încer-
când să fi e atenţi să nu se împie-
dice sau să cadă.

Şi am mai remarcat că, de atâ-
ta şantier, nici măcar panoul in-
vestiţiei cu fonduri europene nu 
a rezistat şi s-a frânt.

Revenind la solicitarea agenţi-
lor economici, aşteptăm şi noi răs-
punsul autorităţilor locale.  .

1.500 DE ANGAJAŢI, CAPTIVI ÎN ŞANTIER  . SESIZARE
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INVESTIŢII ŞI REGULI ANTI-PLAGIAT LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“ . INTERVIU

„Nu ne permitem 
niciun rateu 
ştiinţific şi moral!“
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ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Care sunt proiectele şi investi-
ţiile în derulare ale Universităţii 
„Dunărea de Jos“, precum şi pozi-
ţia acesteia referitoare la plagiat 
şi etica universitară, afl ăm din-
tr-o discuţie cu rectorul institu-
ţiei,  prof. univ. dr. Lucian Puiu 
Georgescu.

Cum se asigură echilibrul între u

teorie şi practică la Univer-

sitatea „Dunărea de Jos”, sunt 

studenţii pregătiţi pentru viaţa 

reală şi piaţa muncii?

- Există programe de practică 
şi stagii pe care studenţii le fac, la 
toate specializările Universităţii, 
de la mici proiecte, până la une-
le de anvergură. Avem proiecte 
mari în care studenţii de la Istorie 
sunt implicaţi în lucrul pe şanti-
ere arheologice, cei de la Litere 
sunt implicaţi în diferite proiecte 
legate de biblioteci, de fondul de 
carte, de documentare, de arhiva-
re sau fac stagii în şcoli şi licee, 
în cadrul modulelor de pregăti-
re psiho-pedagogică. Evident, se 
face practică inclusiv în dome-
niul tehnic, de pildă, marţi, am 
avut o întâlnire la Bucureşti or-
ganizată de Liberty Steel, cu care 
avem un program în care suntem 
implicaţi, Green Academy, iar ieri 
(miercuri, 26 ianuarie - n.a.) am 
avut o discuţie cu reprezentanţii 
Petrom, pentru programe mari, 
cu proiecte de cercetare, la nivel 
de licenţă, master şi doctorat, 
ceea ce creează oportunităţi pen-
tru studenţi, atât pentru a-şi de-
fi nitiva pregătirea profesională, 
dar şi pentru a avea contact cu 

viaţa reală, cu viitoarea lor pro-
fesie. Este esenţial contactul cu 
mediul economico-social. Sunt 
foarte multe contracte, peste 100, 
prin care trimitem studenţii în 
stagiu. Chiar am avut un con-
tract, acum câteva săptămâni, cu 
Yazaki, prin care fi rma asigură 
opt stagii plătite pentru studenţii 
de la Inginerie. Noi avem deschi-
dere şi niciodată nu am refuzat 
un partener pentru stagiile de 
practică.

Există o îngrijorare majoră u

privind nivelul de pregătire şi 

capacitatea absolvenţilor de 

astăzi de a se adapta la viaţa 

reală. Cum o combateţi?

- Organizarea minţii se face 
prin mai multe moduri, dar fără 
o pregătire sistematică e mai 
greu. Există şi autodidacţi mulţi 
în lumea asta, dar sunt profund 
minoritari. Fără studii organiza-
te şi sistematice, fără nişte men-
tori care sunt cadre didactice de 
calitate, şansa unui tânăr de a nu 
se lăsa năpădit de tsunamiurile 
de informaţii, unele adevărate, 
unele false, de pe canalele me-
dia existente este mică. Şcoala 
superioară are misiunea să siste-
matizeze modul de gândire, să al-
goritmizeze, într-un anumit fel, 
modul în care tânărul acceptă, 
fi ltrează şi analizează informaţia 
pe care o primeşte. Noi încercăm 
să îi învăţăm pe studenţii noştri 
să analizeze critic informaţia pri-
mită, poate asta este cea mai im-
portantă misiune a învăţământu-
lui superior.

Este primul lucru pe care îl u

spunem şi noi începătorilor: 

nu o crezi nici pe mama, 

dacă îţi spune ceva, orice 

informaţie se verifi că!

- Exact. E important şi fi indcă 
există tendinţa în jurnalism de 
a se prelua rapid informaţii care 
au un caracter ieşit din comun, 
informaţia asta se vinde bine, 
din păcate, nu doar la noi, 
ci la nivelul întregii lumi. 
Profesionalismul este im-
portant în fi ecare meserie. 
Orice om care munceşte 
trebuie să se specialize-
ze, dar să aibă grijă şi de 
mintea, şi de sufl etul 
lui, de aceea universi-
tatea este şi un loc de 
cultură, şi unul în care 
tinerii învaţă să comu-
nice între ei, dar mai 
ales să-şi organizeze 
mintea. Asta ne stră-
duim noi să facem, 
în cele mai bune 
condiţii pe care le 
putem asigura.

Dacă puneţi u

în balanţă 

studenţii de azi 

cu cei de acum 

25 de ani, 

cu care aţi 

pleca mâine 

la război, 

evident, 

ipotetic 

vorbind?

- Eu în-
cerc să mă 
des prind de 
p a r a  d i g m a 
aceea pe care o 
afi  şează cei din 
gene raţia mea, deci 
mă feresc să spun >

Prof. univ. dr. Lucian Prof. univ. dr. Lucian   uu

Puiu Georgescu, rectorul Puiu Georgescu, rectorul 

Universităţii “Dunărea de Jos”Universităţii “Dunărea de Jos”

Lucrările la noul cămin Lucrările la noul cămin uu

al Universităţii „Dunărea de Jos“ al Universităţii „Dunărea de Jos“ 

sunt în derularesunt în derulare



31 IAN 2022 7www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

IN
T

E
R

V
IU

> „pe vremea mea era mai 
bine, eram mai mulţi, eram citiţi, 
eram mai serioşi etc”. Comparaţia 
nu se poate face decât în ceea ce 
priveşte gradul de inteligenţă, pe 
care îl consider relativ constant. 
Gradul de inteligenţă al generaţi-
ilor actuale este similar cu al celor 
de acum 20-30 de ani. Nu există o 
linie egalizatoare, nu pot fi  puşi 
toţi în aceeaşi oală, o comparaţie 
nu ar fi  posibilă decât dacă toţi ar 
fi  în acelaşi context, ceea ce nu 
este cazul. Una era când făceam 
eu doctoratul, când alergai după 
o informaţie, la propriu, o gră-
madă, cu totul altceva e acum. 
Eu, după primul an de doctorat 
în România, m-am dus în Franţa, 
unde lucrurile erau diferite, apoi 
m-am întors în România, care era 
atunci mult rămasă în urmă faţă 
de Franţa, a fost difi cil. Acum, 
dacă aş compara posibilităţile de 
informare ştiinţifi că ale universi-
tăţii noastre cu orice universitate 
din lume, nu doar din UE, am fi  
pe picior de egalitate fără nicio 
discuţie. Accesul pe care studen-
ţii noştri îl au la toate sursele de 
informaţie, vorbesc de cea ştiinţi-
fi că, pe toate domeniile de priori-
tate pe care le are universitatea, 
adică peste 80 de specializări, este 
absolut comparabil cu al oricărei 
universităţi din lume. Accesul la 
internet, baze de date, reviste este 
absolut gratuit, ceea ce nu se în-
tâmplă în multe universităţi din 
lume, iar investiţiile în acest sens 
continuă.

- Apropo de investiţii, „Dună- u

rea de Jos” are în deru lare, 

până în 2023, cel mai mare 

plan de investiţii din isto ria sa. 

La ce obiective ne referim?

- Universitatea are, într-ade-
văr, un plan de investiţii record, 
de 100 milioane de euro, pentru 
perioada 2021-2023, cel mai mare 
din istoria sa. Pe lângă reabilitări, 
modernizări şi dotări la cămine-
le existente, se va mai construi 
un cămin nou (4,5 milioane de 
euro) şi se va reabilita, moderniza 
şi dota corpul de spaţii de învăţă-
mânt Y. Vom construi o cantină 
nouă şi o hală de microproducţie 
în corpul J (1,5 milioane de euro), 
iar 2 milioane de euro vor fi  fo-
losiţi pentru reabilitarea reţele-
lor de termofi care şi efi cientiza-

rea termică a spaţiilor. Cea mai 
mare investiţie, de 25 milioane 
de euro, va fi  pentru amenajarea 
Complexului Sportiv Multifunc-
ţional „Portu Roşu“, urmată de 
cea din programul REXDAN, de 
20 milioane de euro, amenajarea 
şi dotarea complexelor de la So-
veja şi Sfântu Gheorghe, câte 10 
milioane de euro fi ecare.

Despre unele dintre programe  u

s-a mai vorbit, multe dintre 

investiţii sunt în premieră, 

la ce să se aştepte studenţii 

şi când?

- Vom avea, pentru prima dată, 
o Bibliotecă Centrală a Universi-
tăţii, în clădirea de pe strada 
Gării, la Ştiinţe Economice, pe 
două nivele, aceasta urmând să 
fi e funcţională undeva prin mai 
2022. Un milion de euro a fost 
investiţia aici, vom avea o biblio-

tecă unitară, care va fi  şi fi zic, şi 
estetic, şi informaţional la nive-
lul oricărei biblioteci din lumea 
asta. Pe lângă investiţia în biblio-
tecă, alte 5 milioane de euro vor 
merge în digitalizare şi dotare 
cu echipamente IT. La noi, orice 
student la licenţă, master sau 
doctorat poate să consulte orice 
revistă din lume, chestiune care 
este o operaţiune foarte scumpă, 
pentru care plătim foarte mult, 
dar merită!

Condiţii pentru performanţă u

există, dar cum stăm cu 

exigenţele la „Dunărea de 

Jos”? În lumina recentului 

scandal privind plagiatul, care 

îl vizează pe premierul ţării, 

precum şi a acuzelor că se 

scot doctori pe bandă rulantă, 

care este poziţia Universităţii 

şi a dumneavoastră referitor 

la acest subiect?

- Noi avem acum aproape 600 
de studenţi la doctorat, la aproa-
pe 12.000 de studenţi clasici (la 
licenţă şi master - n.a.), un număr 
absolut rezonabil. De altfel, uni-
versitatea noastră a fost printre 
primele cinci din România care 
au depus dosarele de acreditare, 
noi făcând acest lucru pentru 
patru şcoli doctorale, cu 16 do-
menii. Sunt mândru să spun că 
în luna decembrie 2021 a apărut 
ofi cial, prin hotărâre de guvern, 
pentru prima dată, acreditarea 
Universităţii ca instituţie organi-
zatoare de studii doctorale. Unul 

dintre criteriile aplicate a 
fost cel legat de etică. Noi avem 
o politică specifi că privind etica 
universitară, deontologia şi as-
pectele legate de proprietate in-
telectuală. Din 2016, toate tezele 
de doctorat de la noi trec în mod 
obligatoriu prin verifi carea anti-
plagiat, cu un soft special, agreat 
la nivelul Ministerului Educaţiei 
şi nu am avut niciun refuz de teză 
de doctorat pe motiv de plagiat. 
Poziţia noastră, exprimată şi în 
strategia universităţii, este că 
există o legislaţie în domeniu şi 
nişte norme morale, introduse în-
tr-un statut deontologic pe care 

universitatea l-a adoptat şi care 
corespunde cu cel de la nivelul 
UE. Nu am avut probleme în acest 
sens şi sper din toată inima nici să 
nu avem. Nu avem cazuri de pla-
giat. De doi, trei ani avem o poli-
tică şi mai severă din acest punct 
de vedere, pentru că este vorba 
despre imaginea şi responsabili-
tatea persoanei, a doctorandului, 
a conducătorului de doctorat şi a 
universităţii, a comisiei de docto-
rat, care este naţională. Teza de 
doctorat trece printr-o verifi care 
prealabilă anti-plagiat, după care 
trece printr-un consiliu de etică 
de la noi, după care este aprobată 
de Consiliul Naţional de Atestare 
a Titlurilor, Diplomelor si Certifi -
catelor Universitare (CNATDCU). 
Este o fi lieră care în acest mo-
ment zic eu că nu are falie prin 
care să se strecoare ceva. Condi-

ţiile de obţinere a 
unui titlu doctoral la 

Universitatea „Dună-
rea de Jos” sunt mult peste media 
naţională. La o teză este nevoie 
să demonstrezi că nu numai cei 
din universitate au verifi cat, ci 
şi alţii. De aceea, se impune pu-
blicarea în reviste de specialitate 
naţionale şi internaţionale, care 
au comitete de lectură care veri-
fi că atât conţinutul, cât şi calita-
tea ştiinţifi că, dar şi respectarea 
normelor de protejare a dreptului 
intelectual. Suntem la maximum 
cu normele de etică şi deontolo-
gie ştiinţifi că, pentru că nu ne 
permitem niciun rateu. Noi am 
introdus în sistemul anti-plagiat 
şi lucrările de master, şi pe cele 
de licenţă, astfel încât studenţii 
să ştie exact care sunt limitele 
preluărilor de informaţii din alte 
surse, faptul că acestea trebuie ci-
tate, cum anume. Studenţii noş-
tri trebuie să înveţe de la început 
care sunt regulile în lumea asta. 
Fiindcă, dincolo de organizarea 
creierului şi a modului de a gân-
di, pe care trebuie să o facă orice 
facultate, există şi mesajul cul-
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"
Avem o strategie 

specifi că anti-

discriminare la nivel 

de universitate, 

corespunzătoare 

total cu cea 

recomandată la 

nivelul Uniunii 

Europene

PROF. UNIV. DR. 
LUCIAN GEORGESCU,
rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos“

Biblioteca Centrală Universitară Biblioteca Centrală Universitară   uu

este aproape gataeste aproape gata

Cantina nouă şi hala Cantina nouă şi hala   uu

de microproducţiede microproducţie

Lucrări

    B (2 milioane de euro) u

    C (2,5 milioane de euro) u

    D (2,6 milioane de euro) u

    F (1 milion de euro) u

    G (3,5 milioane de euro) u

    IA (2 milioane de euro) u

    IB (2,1 milioane de euro)  u

    LSG (1,8 milioane de euro)u

tural al apartenenţei la o anumită 
categorie de persoane şi însuşirea 
unor reguli privind respectarea 
drepturilor celorlalţi, eliminarea 
oricăror forme de discriminare şi 
respectarea dreptului la proprie-
tate intelectuală, care, pentru un 
absolvent de studii superioare, este 
o regulă de bază. .
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volei
Etapă favorabilă echipelor gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene CSM Arcada 

şi CSU Hygienium au avut o 

etapă net favorabilă, cu victorii 

la zero.

Pentru cei de la Arcada a fost 
un succes sosit la timp, înaintea 
importantului examen din CEV 
Cup, cu o reprezentantă a vole-
iului polonez. Întâlnirea de la 
Baia Mare, cu Ştiinţa Explorări, 
o echipă de tradiţie, s-a disputat 
conform aşteptărilor - cu multe 
faze interesante, dar şi cu alter-
nanţe pe tabela de scor. Acolo 
unde s-au împotmolit alte echi-
pe fruntaşe din campionatul 

nostru, CSM Arcada a reuşit o 
victorie foarte importantă, fără 
set pierdut! Scorul a fost 3-0 pen-
tru gălăţeni, 25-22, 25-18, 26-24, 
după o dispută demnă de nive-
lul primului eşalon. Gălăţenii 
au început cu sextetul: Raici, 
Sestan, Bala, Talpă, Rangel, So-
birov - Kantor (libero). În setul 
al treilea au mai jucat: Toro, Te-
leleu şi Raţă. Ieri, echipa noas-
tră a efectuat un antrenament 
la Baia Mare, după care a ajuns 
în Capitală, iar astăzi va decola 
spre Varşovia, unde în cursul 
acestei seri va avea loc antrena-
mentul ofi cial dinaintea meciu-
lui din „sferturile“ CEV Cup de 
mâine, de la ora 18:00, cu SKRA 
Belchatow.

 CSU Hygienium, 
din victorie în victorie 

Fetele de la CSU Hygienium au 
avut din nou o prestaţie reuşită şi 
s-au impus cu 3-0, într-un meci 
care nu le-a ridicat niciun fel de 
probleme, cu CSM Bucureşti, ocu-
panta locului al treilea în Divizia 
A2. Pe seturi: 25-14, 25-20, 25-16. 
Meciul disputat sâmbătă la Sala 
„Florin Balaiş“ a contat pentru 
a doua etapă a returului. Echi-
pa aliniată: Andreea Stănescu, 
Cristina Popoiu, Carolina Radu, 
Anamaria Berdilă, Alexandra 
Iordache, Sorina Răileanu - Minca 
Cristea (libero). A mai intrat: Ioa-
na Ştefu. Meciul următor va avea 
loc în deplasare, la Constanţa, cu 
Academia de Volei Tomis. .

Oţelul, la finalul 
primului cantonament
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană de fotbal 

Oţelul a încheiat primul stagiu 

de pregătire centralizată din 

această pauză de iarnă, la Vatra 

Dornei, acolo unde s-a pus 

accentul pe pregătirea fi zică.

 Aşa cum ne-a obişnuit şi în 
trecut, Dorinel Munteanu, antre-
nor recunoscut pentru rigoarea 
pregătirii fi zice a echipei sale, a 
ales să organizeze un cantona-
ment de iarnă la Vatra Dornei, 
fără meciuri amicale, doar cu 
încărcare fi zică. Cu câte două 
antrenamente pe zi, alergări, 
dar şi joc cu mingea, delegaţia 
Oţelului a încheiat sâmbătă un 
cantonament de aproape două 
săptămâni, în care îşi spune spe-
ranţa să poată face diferenţa spre 
fi nalul sezonului, atunci când se 
vor disputa cele mai importante 
meciuri.

 La fi nalul acestui cantona-
ment, Dorinel Munteanu, ma-
nagerul tehnic al Oţelului, s-a 
declarat extrem de mulţumit de 
echipa sa.  „  Sper şi sunt convins că a 
fost un cantonament benefic. Băieţii 
au avut o perioadă foarte grea, dar 
au răspuns cu bine la toate provocă-
rile acestui cantonament. Sunt sigur 
că această pre gătire ne va face şi mai 
puternici. A fost o pregătire dură, în 
special pentru cei noi, pentru că cei-
lalţi erau deja obişnuiţi cu cerinţele 
mele, de la cantonamentul din vară. 
Important este că sunt cu toţii sănă-
toşi şi apţi pentru a da totul pentru 
echipă în partea a doua a campiona-
tului. Din punct de vedere fizic, sunt 

bucuros că noii jucători au rezistat cu 
bine la pregătire, iar de acum o să lu-
crăm la integrarea lor la nivel tehnic 
şi tactic. Atmosfera a fost foarte bună 
la echipă şi n-am avut nicio problemă 
de niciun fel cu niciun jucător, chiar 
dacă au fost antrenamente foarte 
grele  “  ,  au fost primele impresii 
ale lui Dorinel Munteanu despre 
cantonament.

 Mai departe, în pregătirea 
echipei se doreşte un cantona-
ment de aproximativ zece zile în 
Antalya (Turcia), în care Oţelul 
să poată disputa şi patru meciuri 
amicale cu adversari puternici. 
Incertitudinea acestui cantona-
ment planează totuşi, din cauza 

lipsei de fonduri pentru a acoperi 
toate cheltuielile.  „  Îmi doresc ca a 
doua parte a pregătirii să o facem în 
Turcia. Revin cu aceeaşi rugăminte la 
cei care susţin financiar echipa, de a 
reuşi să facem acest cantonament de 
zece zile, ce va fi bazat numai pe jo-
curi. Vom lua 4-5 jocuri, acolo sunt 
terenuri şi condiţii foarte bune. Nu 
vrem să mergem în Turcia pentru a ne 
plimba, ci pentru a continua pregăti-
rea bună începută la Vatra Dornei  “  ,  
a adăugat Munteanu.

 Lot complet 
La fi nalul acestui cantona-

ment, Dorinel Munteanu a mai 
declarat că lotul este complet şi 

sunt şanse foarte mici să mai apa-
ră modifi cări.  „  Momentan nu mai 
suntem interesaţi de alte schimbări de 
lot, sunt mulţumit de cum a răspuns 
echipa la acest cantonament. Trebuie 
să ne pregătim şi să fim concentraţi 
pentru meciurile care urmează în 
partea a doua de campionat  “  . 

Iată lotul complet al Oţelului: 
Dur-Bozoancă, Ursu, Paharnicu, 
Ciubotariu (portari), Farcaş, Rus, 
Tica, Nedelea, Sîrghi, Hagiu, Ya-
bre, Ghiocel (fundaşi), Neagu, 
D. Cireş, M. Cireş, Jardan, Adăs-
căliţei, Nistor, Savu, Nica, Oni-
ciu (mijlocaşi), Râpan, Cîrjan, 
Cisotti, Serrant-Green, Crîcimar 
(atacanţi). .

PREGĂTIRI PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Astăzi,      
CSM - Steaua,       
la Digi Sport

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
a pierdut 
în faţa 
liderului

FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a pierdut, în deplasare, 

în faţa formaţiei Autobergamo Deva, 

liderul la zi al Ligii I, la scorul de 3-5 

(1-2), în cel de-al doilea meci din turul 

suplimentar. Golurile gălăţenilor au fost 

semnate de Andrei Crăciun, Octavian 

Cireş şi Daniel Araujo.   În clasamentul 

la zi, United rămâne cu 28 de puncte şi 

poate coborî pe locul al treilea la fi nele 

etapei, iar în runda următoare nu va 

juca, având liber din cauza numărului 

impar de echipe din Liga I. . Florin 

Radu

BASCHET. Echipa 

Clubului Sportiv Municipal Galaţi 

participantă în Liga Naţională 

de baschet masculin va putea fi  

urmărită de publicul gălăţean, în 

transmisiune directă pe canalele 

DigiSport, în partida de astăzi, cu 

Steaua Bucureşti, programată de 

la ora 19:00, în Capitală.

HANDBAL. În penultima 

etapă a turului Diviziei A (eşalonul 

al doilea de handbal feminin), CS 

Municipal Galaţi a jucat în Capitală 

cu echipa a doua a CS Municipal. 

Întâlnirea s-a încheiat cu succesul 

gălăţencelor, la scorul de 28-21. 

Vom reveni cu amănunte. 

Tot din sportul cu mingea la semi-

cerc, să spunem că în weekend 

va intra în competiţie şi echipa 

masculină a CS Universitatea, care 

va juca în turneul play-off.

JUNIOARE. În compe-

tiţia naţională de handbal rezer-

vată junioarelor mari, CSM Galaţi 

(antrenor Sanda Asandei) a învins 

cu scorul de 34-23 (20-7) echipa 

Liceului Sportiv Buzău. Princi-

palele realizatoare: Pricochel 11 

goluri, Călina şi Asandei - câte 5 şi 

Frăsinel 4 goluri.

SELECŢIE. Antrenorii de 

la Gladiatorii organizează selecţii 

pentru hochei pe gheaţă pentru 

copii de la 5 la 9 ani. Informaţii supli-

mentare la telefon 0743.177.997. .
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Scădere a numărului 
de infectări în ultimele 
24 de ore
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

înregistrate în România 19.668 

de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2 (COVID-19), după 

patru zile consecutive în care 

bilanţul a fost de peste 30.000 

de cazuri. 1.870 dintre cazurile 

noi din ultimele 24 de ore sunt 

ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare. 

În total, până pe 30 ianuarie, 
pe teritoriul României au fost 
înregistrate 2.196.394 de cazuri 
de infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 49.693
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi.

 De la începutul pandemiei, 
1.899.522 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi.

 Până pe 30 ianuarie, 59.984 de 
persoane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 29-30 ianuarie, au fost rapor-
tate 52 de decese (28 de bărbaţi și 24 
de femei) ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele din 23 de judeţe. Dintre 
cele 52 de decese, trei au fost înre-
gistrate la categoria de vârstă 50-59 
de ani, 13 la categoria de vârstă 60-
69 de ani, 23 la categoria de vârstă 
70-79 de ani și 13 la categoria de 
vârstă de peste 80 de ani.

Din totalul de 52 de pacienţi 
decedaţi, 46 erau nevaccinaţi și 
şase vaccinaţi. Toţi pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare, numărul 
de persoane internate în secţii cu 
COVID-19 este de 8.880, cu 425 
mai multe decât în ziua anteri-
oară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 861 de persoane, cu 37 
mai multe decât în ziua anteri-
oară. Dintre cei 861 de pacienţi 
internaţi la ATI, 733 sunt nevac-
cinaţi. Din totalul pacienţilor 
internaţi, 791 sunt minori, 776 
fi ind internaţi în secţii, cu 59 mai 
mulţi decât în ziua anterioară, și 
15 la ATI, cu unul mai mult decât 
în ziua anterioară.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
11.773.300 de teste RT-PCR și 
7.283.250 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 24.058 de teste RT-
PCR (12.651 în baza defi niţiei de 

caz și a protocolului medical și 
11.407 la cerere) și 35.176 de teste 
rapide.

Pe teritoriul României, 
176.861 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
8.810 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
97.212 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituţionalizată sunt 33 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
29 ianuarie, 1.887 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
430.250 de lei. .

PANDEMIA ÎN ROMÂNIA  .  CORONAVIRUS

 ROMÂNIA 

NU VA SOLICITA 

RENEGOCIEREA 

PNRR
LĂMURIRE. Guvernul 

României va respecta toate 

angajamentele privind reformele 

şi investiţiile din Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 

fi ind exclusă demararea oricărui 

demers de renegociere până în 

2023, când va fi  prima oportunitate 

în acest sens, a declarat duminică, 

pentru Agerpres, purtătorul 

de cuvânt al Executivului, Dan 

Cărbunaru.Acesta a mai subliniat, 

în context, că reforma pensiilor 

rămâne un obiectiv cât se poate de 

important în cadrul PNRR. „Este 

exclus să demarăm orice demers 

de renegociere, până în 2023, când 

va fi  prima oportunitate în acest 

sens. Trebuie să ne concentrăm 

pe atingerea ţintelor şi jaloanelor, 

pentru ca românii să poată 

benefi cia de miliardele de euro de 

care avem nevoie pentru susţinerea 

economiei şi ridicarea nivelului de 

trai. Aşa cum premierul Nicolae-

Ionel Ciucă a subliniat, vineri, în 

conferinţa de presă susţinută 

alături de secretarul general al 

OCDE, Mathias Cormann, reforma 

pensiilor este un obiectiv cât se 

poate de important, iar, la nivelul 

Guvernului, atenţia trebuie să se 

concentreze astfel încât românii 

să benefi cieze, după o viaţă de 

muncă, de un venit care să le 

permită să ducă un trai decent“, a 

declarat Dan Cărbunaru.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Apărării Naţionale, 
Vasile Dîncu, a anunţat că, în 
acest moment, nu există nicio 
opţiune pentru reintroducerea 
serviciului militar obligatoriu, 
precizând că, în viitor, se intenţi-
onează lansarea proiectului pri-
vind stagiul militar voluntar.

"Se discută, am discutat-o în 
zona comisiei de apărare din Par-
lament, unde mi-au pus această 

problemă parlamentarii noştri, 
mi-au pus-o şi alţi rezervişti, 
de exemplu în întâlnirile mele 
cu rezerviştii mi-au spus că ar 
fi  necesar, din nou, să se ajungă 
la asta. Însă, în acest moment, 
nici din punct de vedere econo-
mic şi nici din punct de vedere 
al nevoilor noastre nu este o op-
ţiune pentru o decizie de genul 
acesta, de aceea vă spuneam că 
avem variante. Acest stagiu mi-
litar obligatoriu ar trebui să în-
semne un buget mult mai mare 

al Armatei. Sigur că, dacă ar fi  
să fi e, ar fi  gândit într-un alt fel, 
nu ar mai fi  un an şi patru luni 
sau nici pentru «TR-işti» cum 
era înainte nouă luni, ar fi  alt 
tip de pregătire, modernă. Deja, 
Armata s-a schimbat foarte mult 
faţă de acea perioadă“, a declarat 
Vasile Dîncu.

Ministrul a arătat că MApN 
are în pregătire un proiect alter-
nativ la serviciul militar obliga-
toriu. "Nu am lansat-o încă, dar 
este un proiect al nostru, care mi 

se pare foarte interesant şi foarte 
frumos, stagiul militar voluntar. 
Adică, avem o formulă pe care 
o vom lansa pentru tinerii care 
vor să facă un stagiu de pregătire 
militară şi să ştiţi că sunt mul-
ţi. Am primit pe Facebook, după 
ce am vorbit despre asta, sute de 
mesaje. Desigur, este un alt tip 
de armată, o armată pe termen 
scurt, avem nevoie de specialişti“, 
a spus Dîncu și a precizat că nu 
s-a stabilit încă durata unui astfel 
de stagiu. .

precizare
Nu se va reveni la stagiul militar obligatoriu

Probabilă 
creștere a 
cererilor 
de vacanţe

PERSPECTIVĂ. Vicepreşedintele 

Asociaţiei Naţionale a Agenţiilor de Turism, Alin 

Burcea, afi rmă că, în cazul în care statele lumii vor 

elimina restricţiile majore impuse de pandemia de 

COVID-19, vânzările de vacanţe în acest an vor 

atinge 85% din totalul celor din 2019. „Toată lumea 

din zona noastră se aşteaptă la o creştere mare 

a cererilor. Dar totul ţine de restricţii. Dacă dispar 

restricţiile majore, este posibil să ne apropiem de 

vânzările din 2019. Asta în condiţiile în care într-o 

lună şi ceva vor fi  eliminate restricţiile majore. Dacă 

rămâne doar vaccinarea ca o condiţie de călătorie, 

cred că ne vom apropia de 80-85% din 2019“, a 

declarat Burcea.  . G.I.M.
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ANUNŢURI
 OFERTE  

DE SERVICIU 

 PRF MP 001832

• SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii me-

talice şi navale. Salariu atractiv. 

Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi, macaragii grupa C+E, 

strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 

0744883084 (271964) 

PRF MP 001833

 • Firmă angajează şofer categoria 

B.C, posesor de card, cu experi-

enţă pe autobasculantă 8x4. Tel. 

0747892815. (271997) 

 • SC angajează vânzătoare maga-

zin, muncitori necalifi caţi, electro-

mecanic. 0751883913 (272123) 

PRF MP 001834

 • Angajăm cocător cu sau 

fără experienţă. Relaţii la 

tel.0744.828.892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(272181) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0744.828.892 de luni până 

vineri între orele 10:00-18:00. 

(272182) 

PRF MP 001835

 • Angajăm ambalator. Relaţii la 

tel.0744828892 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(272183) 

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272227) 

 • Angajăm mecanic auto cu expe-

rienţă. Relaţii la tel. 0753.311.113 

de luni până vineri între orele 10:00 

- 18:00. (272322) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Persoană fi zică vând garsonieră 
situată în Ţiglina 1, bloc A, parter, 
curată, cu posibilitate de extin-
dere pentru cabinete, birouri sau 
de locuit. Preţul de vânzare este 
38000 euro. Telefon 0752287117. 
(272348) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 
utilat. 0748636352. (272333) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament 1-2 camere. 0758667973. 

(272324) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu zonă centrală, 

et.1, 135 mp. Tel. 0736640723. 

(272297) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua Filești, 

în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 

17 euro/ mp/ negociabil. Pentru 

relaţii la 0749.349.166. (272330) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (272260) 

PRF MP 001836

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator, 

inginer pentru activităţi diverse în 

construcţii. Telefon 0744569046 

(272261) 

 • Angajez vânzător fast food. 

Tel. 0745807932. (272284) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0753330329. (272317) 

 • Angajăm electrician auto cu ex-

perienţă. Relaţii la tel. 0753.311.113 

de luni până vineri între orele 10:00 

- 18:00. (272323) 

 • Op. feroviar angajăm: me-

canic locomotivă, şef mane-

vră, şef tren. Eventual reau-

torizare sau şcolarizare. Tel. 

0748880927. (272338) 

 • SC angajează modelatori, co-

cător, patiser, modelator co-

vrigi minim experienţă. Relaţii la 

0749455809. (272342) 

PRF MP 001837PRF MP 001837

Societate comercială angajează

ȘOFERI PROFESIONIŞTI
fără atestat şi card tahograf,
pe platforma Combinatului.

Puteţi transmite Curriculum Vitae 
pe email

benzenpecimportexport@gmail.com,
fax 0236 331 001 

sau îl puteţi aduce personal
la sediul societăţii, 

pe str. George Coşbuc nr. 257
în incinta clădirii Galmopan (la parter).

 • SC angajează patiseri, mode-

latori covrigi minim experienţă. 

Relaţii la 0743419753. (272343) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272356) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (272357) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272358) 

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel. 0749223352. 

(272372) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272373) 

 • Farmacie angajez farmacist. 

Telefon 0755899472. (272385) 

PRF PVL 000032
PRF MP 001838

PRF MP 001831

PRF MP 001839

PRF PVL 000021

PRF PVL 000022
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2022, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul de 

distrugere şi documentaţia pe loc. 

Tel. 0755874388 sau 0753051106, 

Galaţi. (272379) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând centrală Ariston pentru pie-

se, 500 lei. 0726561232. (272232) 

 • Centrală la jumătate de preţ, 

funcţională, +3 calorifere, 2000 

lei. 0726561232. (272233) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (272234) 

 MATRIMONIALE  

 • Bună. Numele meu este Marius. 

Locuiesc în Irlanda şi am 39 ani. 

Doresc să cunosc dnă/ d-ră pen-

tru o relaţie sinceră bazată pe 

sinceritate. Mă puteţi contacta 

pe whatsapp: 00353894752105. 

(272139) 

 • Domn, 50 ani, doresc relaţie seri-

oasă cu o doamnă, 0746.839.494. 

(272146) 

 LICITAŢII  

 • CASCADA S.R.L. jud. Galati, 

localitatea Tecuci, strada Cuza 

Voda nr.108, J17/169/1992, CIF 

1633035, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica: -imobil 

teren in suprafata de 2667 mp cu 

constructii de 2209,12 mp, loc. 

Tecuci, str. Cuza Voda nr.108- pret 

919.767 lei, stoc boltari, borduri, 

pavele- pret cel mai mare oferit. 

Preturile nu includ TVA- reprezinta 

60% din valoarea de reevaluare. 

-linie automata pavele, borduri, 

boltari Szmmtech S3, -pret 30.007 

lei, nu include TVA si reprezinta 

65% din valoarea de reevaluare. 

Licitatia are loc la sediul lichidato-

rului din Galati, Regiment 11 Siret 

nr.38, bl.C29, ap.27, in 07.02.2022, 

orele 12.00 conform regulamen-

tului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, 

urmeaza a face dovada pana la 

licitatie. Poate participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune pana in ziua licita-

tiei ora 11 la sediul lichidatorului 

documentele: Cerere participare, 

contravaloare caiet sarcini si re-

gulamentului -2000 lei, taxa par-

ticipare la licitatie- 1%,cautiune- 

30%, copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta 

in zilele de 14, 21, 28.02.2022, 07, 

14, 21, 28.03.2022, aceeasi ora si 

loc. Relatii 0744-470933 (272283) 

 • In temeiul prevederilor art.250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedura fi scala, cu 

modifi carile si completarile ulteri-

oare, va facem cunoscut ca in ziua 

de 15, luna februarie, anul 2022, 

ora 10.00, in LOC. TECUCI, STR. 1 

DEC 1918, NR. 43 se vor vinde la li-

citatie, urmatoarele bunuri mobile, 

proprietate a debitorului RO-CAR 

SRL, licitatia a treia: Denumirea 

bunului mobil Descriere sumara 

Drepturile reale si privilegiile care 

greveaza bunurile, daca este 

cazul Pretul de evaluare sau de 

pornire a licitatiei, exclusiv TVA 

(lei) Cota Tva/ neimpozabil/ scutit 

*) Autobuz marca VOLVO model 

B10M culoare ALB, An fabrica-

tie: 1990, Rulaj: 1001348 KM, 

Combustibil: Diesel, Capacitate 

cilindrica: 9603 CMC, Serie sa-

siu: YV31M2B12LA023466, Nr 

inmatriculare: GL41SAB stare 

uzura: BUNA semne particula-

re: BUNA 10886 19% Autobuz 

marca VOLVO model CARRUS 

B12M culoare ALB, An fabri-

catie: 2003, Rulaj: 730724 KM, 

Combustibil: Diesel, Capacitate 

cilindrica: 12130 CMC, Serie sa-

siu: YV3R9F91X3A001281, Nr 

inmatriculare: GL03SAB stare 

uzura: BUNA semne particulare: 

BUNA 19792 19% Microbuz cat D 

marca MERCEDES BENZ model 

SPRINTER 313 CDI culoare ALB, An 

fabricatie: 2005, Rulaj: 940000 KM, 

Combustibil: Diesel, Capacitate 

cilindrica: 2148 CMC, Serie sa-

siu: WDB9036631R810717, Nr 

inmatriculare: GL28SAB stare 

uzura: BUNA semne particulare: 

BUNA 8412 19% Microbuz cat D 

marca MERCEDES BENZ model 

SPRINTER 413 culoare ALB, An fa-

bricatie: 2003, Rulaj: 550000 KM, 

Combustibil: Diesel, Capacitate 

cilindrica: 2148 CMC, Serie sa-

siu: WDB9046631R582740, Nr 

inmatriculare: GL58SAB stare 

uzura: BUNA semne particula-

re: BUNA 8659 19% Microbuz 

cat D marca MERCEDES 

BENZ model SPRINTER 903.6 

culoare ALB, An fabrica-

tie: 2003, Rulaj: 1043048 KM, 

Combustibil: Diesel, Capacitate 

cilindrica: 2148 CMC, Serie sa-

siu: WDB9036631R904488, Nr 

inmatriculare: GL60SAB stare 

uzura: BUNA semne particulare: 

BUNA 8412 19% Microbuz cat D 

marca MERCEDES BENZ model 

SPRINTER 312 CDI culoare ALB, An 

fabricatie: 1996, Rulaj: 631738 KM, 

Combustibil: Diesel, Capacitate 

cilindrica: 2874 CMC, Serie sa-

siu: WDB9034631P590812, Nr 

inmatriculare: GL19DAM stare 

uzura: BUNA semne particula-

re: BUNA 8412 19% Microbuz 

cat D marca VOLKSWAGEN 

mode 11381 19% Denumirea 

bunului mobil Descriere sumara 

Drepturile reale si privilegiile care 

greveaza bunurile, daca este ca-

zul Pretul de evaluare sau de por-

nire a licitatiei, exclusiv TVA (lei) 

Cota Tva/ neimpozabil/ scutit *) 

CRAFTER culoare ROSU, An fa-

bricatie: 2008, Rulaj: 400000 KM, 

Combustibil: Diesel, Capacitate 

cilindrica: 2461 CMC, Serie sa-

siu: WV1ZZZ2EZ86004906, Nr 

inmatriculare: GL99RKR sta-

re uzura: BUNA semne parti-

culare: BUNA Microbuz cat D 

marca VOLKSWAGEN mode 

LT 46 culoare ALB, An fabrica-

tie: 2005, Rulaj: 550000 KM, 

Combustibil: Diesel, Capacitate 

cilindrica: 2799 CMC, Serie sasiu: 

WV1ZZZ2DZ5H013249, Nr inma-

triculare: GL32SAB stare uzura: 

BUNA semne particulare: BUNA 

11628 19% Microbuz cat D marca 

VOLKSWAGEN mode LT 46 culoa-

re ALB, An fabricatie: 2005, Rulaj: 

840000 KM, Combustibil: Diesel, 

Capacitate cilindrica: 2799 CMC, 

Nr inmatriculare: GL06LPL stare 

uzura: BUNA semne particula-

re: BUNA 11133 19% Microbuz 

cat D marca VOLSWAGEN mo-

del LT 46 culoare Alb, An fabri-

catie: 2001, Rulaj: 820000 KM, 

Combustibil: Diesel, Capacitate 

cilindrica: 2461 CMC, Serie sa-

siu: WV1ZZZ2DZ1H014264, Nr 

inmatriculare: GL37SAB stare 

uzura: BUNA semne particulare: 

BUNA 12123 19% REMORCA 

marca PANCAR model RUF cu-

loare ALB, An fabricatie: 2003, 

Rulaj: 270000 KM, Serie sasiu: 

UV9235SUF3DPAN025, Nr inma-

triculare: GL80NGY stare uzura: 

BUNA semne particulare: BUNA 

5690 19% *) Regimul si cotele de 

taxa pe valoarea adaugata apli-

cabil/aplicabile pentru vanzarea 

bunurilor mobile sunt cele pre-

vazute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi carile si completarile ulteri-

oare. Invitam pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri sa instiinteze despre aceasta 

organul de executare, inainte de 

data stabilita pentru vanzare. Cei 

interesati in cumpararea bunurilor 

sunt invitati sa se prezinte la ter-

menul de vanzare la locul fi xat in 

acest scop si pana la acel termen 

sa prezinte oferte de cumpara-

re. Pentru participarea la licitatie 

ofertantii depun, cu cel puţin o 

zi inainte de data licitatiei, urma-

toarele documente: a) oferta de 

cumparare; b) dovada platii taxei 

de participare sau a constituirii 

garantiei sub forma scrisorii de 

garantie, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO96TREZ307506701XXXXXXX, 

benefi ciar Serviciul Fiscal 

Municipal Tecuci, cod de iden-

tifi care fi scala 4149995, deschis 

la Trezorerie Tecuci, utilizand 

numarul de evidenta a platii 

81730022200000000000121; c) 

împuternicirea persoanei care il 

reprezinta pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice romane, copie 

de pe certifi catul unic de inregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; e) pentru persoanele 

juridice straine, actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; f) 

pentru persoanele fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/

pasaport; h) declaratia pe pro-

prie raspundere a ofertantului 

prin care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau alte-

le asemenea, respectiv: LEGEA 

NR. 207 DIN 2015 Alte informa-

tii de interes pentru cumparator, 

dupa caz. Pentru informatii supli-

mentare va puteti adresa la sediul 

nostru sau la numarul de telefon 

0236.810.551. (272352) 

Anunţ privind închirierea 

prin licitaţie publică a unui teren, 

proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în Str. Gării nr.8, nr.10

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denu-

mirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau 

adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – 

cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel: 0236/307.718, 

Fax : 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în spe-

cial descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e 

 oferit închirierii:  

Teren intravilan, în suprafaţă de 468 mp, situat în STR. GĂ-

RII NR.8, NR. 10 se identifi că în cartea funciară a municipiului 

nr. 112054, nr. cadastral 112054. Conform Certifi catului de 

Urbanism nr. 1332/21.10.2021 terenul se închiriază  în scop 

agricol, cu destinaţia de grădină.  Terenul aparţine domeniului 

privat. Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 

Hotărârii Consiliului Local nr. 699/21.12.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc 

în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele in-

teresate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi;

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din 

cadrul concedentului, de la care se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, str. 

Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu 

numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 03.02.2022, 

ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare 

Petru Eugen sau Mihai Cristina

4.1. Data limită de depunere a ofertelor:11.02.2022, ora 

14.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Mu-

nicipiului Galaţi, str. Domnească, nr.54, Registratura Generală, 

judeţul Galaţi;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 

ofertă: un exemplar 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de 

deschidere a ofertelor: 15.02.2022, ora 15.30, la sediul Primă-

riei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. Domnească, nr. 

54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau 

adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea liti-

giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribu-

nalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, tel: 

0236/412130, email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

PRF MP 001841
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971 

(272328) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(272371) 

 • Execut gresie, faianţă, tencuieli, 

zidării, parchet, zugrăveli, rigips, 

reparaţii, instalaţii electrice şi sa-

nitare. Tel. 0742338124. (272380) 

 • REALIZEZ MONTAJE 

PROFESIONALE DE MOBILIER 

(PRET 100 LEI/M) PARCHET 

LAMINAT (PRET 10 LEI/M) 

SI DECORATIUNI DE LA 

ORICE PRODUCATOR. TEL. 

0751.800.502 (272384) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (272376) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

cununii, împacă cupluri, ghiceşte, 

rezolvă orice. 0740771190. 

(272294) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 31 ianuarie, 

se împlinesc 16 ani de când 

scumpul nostru fi u, 

TARELA ANDREI AURELIAN, 

ne-a părăsit. O rugăciune, 

o fl oare şi o candelă aprinsă 

e tot ce mai putem oferi la tristul 

tău mormânt. Dumnezeu 

să te ierte! Familia: fraţi, surori, 

nepoţi şi strănepoţi, 

MAMA şi TATA. (272329) 

 • Cu tristeţe şi durere, familia 

anunţă că se împlinesc 7 ani, 

astăzi, 31 ianuarie, 

de când dragul nostru 

EMIL BRÎNZAN, 

soţ, tată, bunic şi socru, a plecat 

pe drumul fără întoarcere. 

Amintirea lui va rămâne veşnic în 

sufl etele noastre. Dumnezeu să îl 

odihnească în pace! Familia. 

(272381) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018

DEZBATERE PUBLICĂ 
Astăzi, 31.01.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică pentru schimbarea denumirii Teatrului de 

Păpuși ”Gulliver” în Teatrul pentru Copii și Tineret ”Gulliver”.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la se-

diul instituţiei din str. Domnească nr. 54, Cam.212 Biroul Managementul 

Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii și Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la 

data de 09.02.2022, prin formularul online disponibil pe pagina de internet 

a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format elec-

tronic pe adresa de e-mail: petrina.horghidan@primariagalati.ro, prin 

poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura 

Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 

telefon: 0236 307 730.

PRF MP 001840

DIVERSE 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieollllloogggiiiiiiieeeee

ianuarie

31
1797 u Se naşte FRANZ 
SCHUBERT (m. 1828), compozitor 
austriac, creatorul liedului 
modern.
1878 u Sfârşitul Războiului 
ruso româno turc [început la 24 
aprilie 1877], Războiul pentru 
Independenţa României.
1923 u Se naşte TIA PELTZ (m. 
1999), pictoriţă, graficiană.
1933 u Încetează din viaţă JOHN 
GALSWORTHY (n. 1867), scriitor 
englez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1932).
1937 u Se naşte MIRCEA MICU 
(m. 2010), poet, prozator, autor de 
literatură pentru copii.
 1937 u Se naşte MARIN MORARU 
(m. 2016), actor de teatru şi film, 
pedagog. Are o stea pe Aleea 
Celebrităţilor din Bucureşti.
1943 u Se naşte, la Galaţi, 
TEODOR VIŞAN, pictor, membru 
al UAPR Filiala Galaţi.
1944 u Încetează din viaţă JEAN 
GIRAUDOUX (n. 1882), scriitor 
francez.
1953 u Se naşte OVIDIU LIPAN 
„ŢĂNDĂRICĂ“, muzician.
1955 u Se naşte VIRGINIA RUZICI, 
tenismenă. A câştigat, în 1978, 
turneul de la Roland Garros.
1958 u A fost lansat primul satelit 
artificial american, „Explorer 1“.
1993 u Încetează din viaţă I.V. 
SĂNDULESCU (n. 1919, la 
Iveşti, jud. Galaţi), om politic, 
vicepreşedinte al PNL, după 1990.
2011 u Încetează din viaţă 
BARTOLOMEU VALERIU ANANIA 
(n. 1921), poet, dramaturg, 
prozator, mitropolit al Clujului, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii literare 
româneşti şi străine, cu ordine 
şi medalii pentru activitatea sa 
literară şi ecleziastică.
2014 u Încetează din viaţă 
MARIOARA MURĂRESCU 
(n. 1947), realizatoarea emisiunii 
tv „Tezaur folcloric“. V.G.

Tudor Opriş, 
istoriograf al 
revistelor şcolare
Scriitorul Tudor Opriş (născut, 26 noiembrie 1926) 

a urmat studii secundare la Colegiul Naţional 

„Nicolae Filipescu“ de la Mănăstirea Dealu şi 

universitare la Facultatea de Litere din Bucureşti 

- localitatea natală. A obţinut titlul de doctor 

în Filologie. A fost profesor în învăţământul 

preuniversitar peste 50 de ani, dintre care 40 de 

ani la colegiile naţionale „Mihai Eminescu“ şi 

„Gheorghe Lazăr“.

Din 1947, a fost membru al Societăţii Scriitori-
lor Români, iar din 1974, al Uniunii Scriitorilor din 
România. A reprezentat timp de 20 de ani secţia 
Literatură pentru copii şi tineret în biroul de con-
ducere al Uniunii Scriitorilor.

A colaborat la diverse reviste literare, ziare şi 
alte publicaţii. A cunoscut încă din liceu aprecierea 
şi îndrumarea lui George Bacovia, Tudor Arghezi, 
Camil Petrescu, Romulus Vulcănescu, iar în timpul 
studenţiei preţuirea şi încrederea profesorilor Geor-
ge Călinescu, Tudor Vianu şi Ovidiu Papadima.

Numele lui poate fi  găsit în volume de versuri, 
memorialistică, traduceri, critică şi istorie literară, 
ediţii ale unor clasici, antologii ale copiilor şi ado-
lescenţilor talentaţi. Este socotit primul istoriograf 
al revistelor şcolare şi al debutului şcolar al scrii-
torilor români.

Prolifi ca şi îndelungata activitate de iniţiator al 
concursurilor naţionale de creaţie şi de presă şcola-
ră, de autor de antologii literare ca şi aceea de editor 
al volumelor individuale de creaţie literară a elevilor 
a contribuit la promovarea unor scriitori şi a unor 
personalităţi culturale din ţară şi din diaspora.

Dintre volumele de versuri publicate amintim: 
„Zborul cărăbuşului“, „Cântecul Săgetătorilor“, 
ambele premiate în 1944, respectiv, 1947; „Minuni 
ce nu mai sunt minuni“, „Omul cu iubirile“, „Vis 
de zidar“, „Versuri alese“, „Sonetele iubirii eterne“, 
„Versuri regăsite“. Printre volumele de memoria-
listică se înscriu: „Pietre la templul adevărului“ şi 
„Întâmplări şi oameni“.

A fost răsplătit cu Ordinul Naţional pentru Merit 
în grad de Cavaler „pentru activitatea sa deosebită 
ca profesor, scriitor şi mentor cultural al tinerei ge-
neraţii“, Premiul Opera Omnia din partea Uniunii 
Scriitorilor Români - Filiala Bucureşti - Literatură 
pentru Copii şi Tineret, „pentru întreaga sa activi-
tate“, cu alte distincţii.

A decedat pe 23 ianuarie 2015. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 7 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -3 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

5 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 56 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:31 am

apune

55:13 pm

meteo 31 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 4  -1-1

Cluj

 3 -2-2

Bucureşti

 8  11

Galaţi

 7 -3-3
Constanţa

7  11

Braşov

 -1 -7-7

Londra

 8  44

Paris

 8  33
Madrid

16 -4-4
Roma

13  33

Chişinău

 4  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Vernisaj, ora 16,00 - „Atelier“ - expoziţia 
studenţilor gălăţeni de la Facultatea de Arte, 
secţia Arte plastice.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Expoziţiile: 
Dobrogea - România, între stepele iberice 
şi anatoliene“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“. Program: miercuri, joi, vineri - 
10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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auditat de Biroul Român de Audit 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să amânaţi activităţile 

difi cile, care necesită putere de 

concentrare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O schimbare de program s-ar 

putea să vă indispună şi să vă 

facă să deveniţi irascibil.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, ar fi  bine să amânaţi 

deciziile importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul pentru astăzi ar fi  să 

vă detaşaţi de problemele 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să evitaţi să 

luaţi decizii importante fără să vă 

consultaţi cu ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  indicat să fi ţi mai atenţi 

pentru a atrage benefi ciile 

dorite.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 

priorităţile şi să nu vă implicaţi 

în mai multe activităţi în acelaşi 

timp.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să survină 

evenimente neprevăzute, care 

vă împiedică să vă respectaţi 

programul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să evitaţi activităţile 

care necesită efort intelectual şi 

capacitate de analiză.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este momentul să vă asumaţi 

mai multe responsabilităţi la 

locul de muncă sau în afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În contextul astral al zilei de 

azi, ar fi  bine să fi ţi cât se poate 

de precaut şi să nu vă asumaţi 

riscuri.

horoscop
31 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 31 IANUARIE 

remember
Mihai Elin (1941-2010)

Poet şi traducător, Mihai 
Elin (pseudonimul lui Mihai 
Egli) s-a născut la Braşov, pe 25 
februarie 1941, într-o familie 
de muncitori. La sfârşitul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
a fost trei ani deportat în 
Uniunea Sovietică. În perioada 
1959-1964, a urmat cursurile 
Facultăţii de Limbi Romanice 
şi Clasice, Secţia Franceză a 
Universităţii din Bucureşti.

A debutat cu poezie în 
revista „Luceafărul“, în 1960, 
iar opt ani mai târziu, în 1968, 

a debutat editorial cu volumul 
„Treaz între două cadrane“. A 
lucrat cu întreruperi în presă, 
la „Scânteia tine retului“ şi 
„Tribuna României“. A colaborat 
cu mai multe reviste literare. A 
revenit, după mai bine de două 
decenii, cu cea de-a doua carte, 
„Vremea călătoriilor“ - tipărită 
în 1989, în care sunt reluate 
şi poemele din primul volum. 
A fost considerat un romantic 
întârziat, un inadaptat înclinat 
către lamentaţie. A fost un 
traducător prolifi c din limbile 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

70 CM

142 CM

187 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

189 CM

156 CM

132 CM

- 10 cm

- 10 cm

-10 cm

 TONUL PERFECT
ANTENA 1. ora 23,30, comedie, muzical, 

2015, SUA

Cu: Katey Sagal, Hailee Steinfeld, Brittany Snow,  u

Anna Kendrick, Anna Camp

Titlu original: Pitch Perfect 2  u  Studentele din grupul 
Barden Bellas intră într-o competiţie internaţională, pe 
care o echipă americană nu a câştigat-o niciodată. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Romania veritabilă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:54 Mic portret de mari românce

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 Mic portret de mari românce

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Recuperatorul

00:30 Marile epidemii

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

03:30 Recuperatorul (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Warcraft. Începutul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi – 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Tonul perfect

SUA, Comedie, Muzical
02:00 Urma scapă turma (R)

SUA, Comedie, Western
04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:30 Miracol in Celula 7

Dramă
02:30 Puterea dragostei (R)

07:30 Adevărul gol-goluţ

09:05 Avanpostul

Dramă, Istoric, Război
11:05 Fraţi de sânge

Acţiune, Crimă, Dramă
12:35 Hărţi şi vâsc

14:05 Apele Nordului

Aventuri, Dramă, Mister
15:05 Ecaterina

Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

15:55 The Little Things

Crimă, Dramă, Thriller
18:00 Nebun, nu dement

SUA, Documentar
20:00 Euforia

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:35 Cineva, undeva

22:10 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
23:50 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:55 Ocupaţie: Ploile

04:00 The Gilded Age

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin: 

Dobrogea Sud Constanţa 

- AHC Potaissa Turda

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei Teagarden: 

Dispăruţi fără urmă

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Iarna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:40 Duelul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 31 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 ianuarie

engleză, franceză şi italiană, 
oferind publicului versiuni 
în româneşte după volume de 
Denise Aime-Azam, Villiers de 
l’Isle-Adam ş.a.

S-a stins din viaţă pe 31 
ianuarie 2010. . V.G.
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O cugetare de la Richard Nixon

ORIZONTAL: 3) Ager în mişcări – Drept în faţă! – Care…în u

mișcare! 4) Chemarea aproapelui pe uliţă – Cea! – Partea 

lichidă a sângelui. 5) A face dovada unei instruiri temeinice 

– Canadian Association of Neurophysiological Monitoring 

(siglă). 6) Spaţiu de emisie autorizat – Şi-au făcut plinul 

alimentar. 7) Caţe…în dispute! – Cu părul foarte creţ – Bine 

faci…! 8) Ciolănoasă din fi re – Întinsă prin presare.

VERTICAL: 2) Nigerian Nuclear Institute of Education (siglă) u

– Scop bine defi nit. 3) Ciolănoase din fi re – A lucra lotul cu 

plugul. 4) Ministerul Comerţului şi Industriei (siglă) – Ţigară 

din foi. 5) Oameni la coadă! – Prinse în fascicul! – Arbori de 

bază în industria mobilei. 6) Uganda Cofee Development 

Authority (siglă) – Sere! – Bocanc în spate! 7) Siglă pentru 

”Editura Academiei Române”– Rocă specială pentru 

industria ceramicii. 8) Paşnic în sinea lui! – Aşezare rurală – 

Arizona State University (siglă).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ziditor... în mare (!)

Te tratează 
de oase

Mai mari 
în institute

...

...

Gură 
de foc

Colier 
în centru!

Statul 
într-o 
cizmă

Pregătit 
de lucru

Miez 
de nucă!

Întrebare... 
în mișcare

Însemnată

Înjosită

Cuvânt 
din spate

Elegant 
la cap!

Drum 
de ţară

Două 
din trei!

Strâns 
la piept

Tonă 
de cartofi !

Un fel 
de zahăr

A 
se dușmăni

...

Singură!

Rage ca 
un măgar

Formaţie 
de zbor

Sapă 
în centru!

Mare 
în opoziţie

...

Drum 
în cădere

De 
unul singur

Luate 
din ziare!

Oină!

Măsură 
de lemne

Parcată

Tăiată!

Ieșirea 
din matcă!

Unici!

Apus 
în faţă!

Singuri!

A-și duce 
viaţa

4 2

6 5

4 9 7 5 8

6 3

4 8 1 6

9 1

1 8

7 9 2

3 5

1 6

7 5 3

2 6 8 9

9 7

4 3 5

6 8

9 5 2

4

8 2 3 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Doamna rămâne aici, îi  
spune medicul plastician 
soţului. Peste două ore, veţi 
căpăta o cu totul altă femeie.
- Vă mulţumesc, dar să nu 

afl e nevastă-mea!
2

- Gigele, şi-a dat seama 
doamna învăţătoare că te-am 
ajutat la teme?
- Nu, tati, dar mi-a zis că sunt 
mai prost pe zi ce trece.  

reţeta zilei
Ciocolată 
fi erbinte 
catalană

INGREDIENTE. 100 gr ciocolată neagră, 

50 gr cacao, 400 ml lapte, 300 ml apă, 2 espresso 

scurte, 6 fâşii coajă portocală, 4 fâşii coajă lămâie. 

PREPARARE. Într-o crăticioară se pun 

laptele, apa, espresso şi cojile de citrice. Se aduce la 

fi erbere şi imediat se stinge focul. Se pune capacul şi 

se lasă 5 minute la infuzat. Apoi se scot cojile. Într-un 

vas se pune ciocolata mărunţită. Se toarnă puţin din 

amestecul fi erbinte. Se adaugă cacaoa şi se amestecă 

până obţineţi un amestec omogen. Se toarnă restul 

de lichid fi erbinte în fi r subţire şi se omogenizează. Se 

pune ciocolata înapoi în crăticioară şi se înfi erbântă 

puţin. . R.C.

tv
mania
Două ţări, 
aceeaşi horă

u „Trenuleţul“. Moldova 
merge cu trenuleţul la 
Eurovision. Da, ştiu, ar fi  trebuit 
să spun „Republica Moldova” 
sau „Moldova de peste Prut”. 
Dar pentru mine Moldova-i una 
şi zău că nu-mi vine să-i pun 
hotare nici măcar acolo unde 
veghează grăniceri. În fi ne, o să 
fi u „politically correct”, cum zice 
românul de modă nouă şi-o să 
spun: Republica Moldova merge la 
Torino, unde are loc Eurovision, 
cu „Trenuleţul” Chişinău - 
Bucureşti. O bucurie de cântec 
al cărui ritm mă face să-mi joc 
umerii şi picioarele de câte ori 
îl ascult. „Trenuleţul” Fraţilor 
Advahov şi al trupei Zdob şi Zdub 
are şi versuri de uns la inimă şi 
un mesaj cât o hartă: „Ţară veche, 
ţară nouă/ Parcă-i una, parcă-s 
două/ Ba aparte, ba-mpreună/ 
Parcă-s două, parcă-i una”.

„În plin scandal Rusia - 
Ucraina, Moldova trimite în 
Europa un mesaj unionist. O 
melodie care vorbește despre hora 
care se joacă la fel și-ntr-o ţară 
și-n cealaltă. Două ţări, aceeași 
horă!”, a scris într-o postare 
pe Facebook Dan Negru. Şi 
trebuie să-i dau dreptate: într-un 
Eurovision unde contează doar 
jocurile geopolitice, moldovenii 
se duc pe marile televiziuni 
europene, în prime time, la 
Eurovision Song Contest, cu 
un cântec despre unire, despre 
Chișinău - București. „Aștept 
alegerea României! Cum ar fi  
să fi e aceeași melodie? Cuza la 
Eurovision...“, spune Dan Negru. 
Din păcate, e târziu. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Fost președinte al SUA între anii 1969-1974; 

a vizitat România în august 1969)

PRF PVL 000025

Cântă 
pe bani



SCĂDERE 

A NUMĂRULUI 

DE INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore, au fost înregistrate în România 

19.668 de persoane infectate cu 

SARS-COV-2 (COVID-19), bilanţ în 

scădere după patru zile consecutive 

cu peste 30.000 de cazuri. > pag. 09

ETAPĂ BUNĂ 

A ECHIPELOR 

GĂLĂŢENE
VOLEI. Echipele gălăţene de 

volei CSM Arcada (masculin) și 

CSU Hygienium (feminin) au depăşit 

cu bine etapa din weekendul trecut, 

încheindu-şi disputele din Divizia A1 

cu victorii la zero.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 ian - 5 feb 2022

5

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

5 luni

31 ian - 5 feb 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9840  / 16 PAGINI / 3 LEI 
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